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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Этапы общественного развития существенным образом влияют на

формирование культуры, равно как и на приоритетные направления в

области изучения, сохранения и актуализации культурного наследия.

Так изменения в способе производства при переходе от

индустриального к современному постиндустриальному обществу

повлекли за собой «освобождение» от первоначальных функций

огромного количества промышленных предприятий, которые имели

первостепенную значимость в период развития массового

индустриального производства конца XVIII - середины XX веков.

В результате «многие исторические промышленные предприятия,

находящиеся в структуре современных городов, имеющие высокую

историко-культурную ценность начали восприниматься как «черные

дыры» в городской среде». Именно эта проблема способствовала 1

включению промышленной архитектуры в качестве нового направления

в сохранении культурного наследия. Как часть «индустриального

наследия», промышленные объекты представляют собой плоды

инженерной и архитектурной мысли индустриального этапа развития

общества, равно как и выступают в качестве образцов объектов науки и

техники.

Изучение этих объектов и выявление их в качестве памятников

архитектуры началось в середине XX века после обособления такого

направления исследований, как «индустриальная археология». В

следующие несколько десятилетий во всем мире начала развиваться

Нагорная М.С., Петухова Е.И. Проблемы и перспективы перепрофилирования памятников про1 -

мышленной архитектуры (На примере г. Челябинска). // Управление в современных системах.
2015. №3 (7). с 87.

�3

деятельность в рамках концепции по охране и сохранению

индустриального наследия, важнейшей составляющей которого является

Международный комитет по сохранению индустриального наследия

TICCIH, созданный в 1973 году в Стокгольме и функционирующий

изначально в Европе и Северной Америке. Благодаря комитету уже с 2

1980-х годов в список ЮНЕСКО были включены более 50-ти

индустриальных памятников в различных частях света. На сегодняшний 3

день TICCIH единственная неправительственная организация по

сохранению индустриального наследия, которая состоит из групп

специалистов, заинтересованных в сохранении и расширении

использования культурного наследия посредством изучения и

пропаганды истории развития промышленных технологий и

совершенствовании архитектуры в области промышленности, а также их

роли в общественной жизни. Благодаря этой организации в Европе и

Северной Америке постепенно сложился систематический подход к

охране и сохранению индустриальных памятников.

Россия же подключилась к движению за сохранение индустриального

наследия на 20 лет позже, и , возможно , именно поэтому российское

музейное дело в значительной степени отстает в распространенности

современных методов музеефикации объектов индустриального

наследия, а именно - памятников промышленной архитектуры, что

приводит к постепенной утрате исторически важных объектов.

В современной России музеефикация архитектурных памятников

чаще воспринимается в контексте сохранения образцов гражданской или

культовой архитектуры. Даже в российской музейной энциклопедии нет

определения таких терминов, как «индустриальное наследие» и

«промышленная архитектура». Тем самым, упускаются из вида объекты 4

иного функционального назначения, а именно - производственного. Это

http://ticcih.org (дата обращения 28.04. 2017)2

TICCIH Bulletin, mNACTEC. 1998. 1 2. P. 2—8 (дата обращения: 01.04. 2017)3

http://www.museum.ru/rme/rme.htm (дата обращения 28. 03. 2017)4
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приводит к тому, что большое количество объектов культурного

наследия промышленной эпохи сокращается с каждым годом. Многие

производственные здания в исторических промышленных центрах

России, а прежде всего - в Москве, Санкт-Петербурге, и в городах Урала,

находятся в заброшенном состоянии, отрезанные от городской среды и

воспринимающиеся как изолированные точки современного города.

Именно поэтому появляется проблема интеграции промышленных

объектов в современную культурную среду, проблема их популяризации

и обращения внимания общества как к их архитектурной, так и

исторической и гуманистической составляющей. Соответственно

наличие подобных задач требует исследования различных методов

актуализации этих памятников. Ознакомление с теоретическим и

практическим опытом зарубежных стран подтверждает необходимость

разработки единых методов и концепций по сохранению объектов

индустриального наследия. В российских реалиях наблюдается

тенденция перепрофилирования объектов промышленной архитектуры в

коммерческие пространства лофтов, ресторанов и жилых помещений,

что решает проблему их сохранения и доступности к ним граждан,

однако совершенно не улучшает ситуацию с точки зрения привлечения

граждан и общества к проблеме их истории.

Только «гуманистический подход к промышленному наследию

позволяет интерпретировать его как неотъемлемую часть культуры» . А 5

в качестве действенного механизма- именно музеефикация памятников

промышленной архитектуры может способствовать функционированию

их в современной городской среде как самостоятельных культурных

объектов, имеющих свои исторические, архитектурно-конструктивные,

технико -технологические и художественные особенности .

Музеефикация наилучший метод воздействия на памятник

промышленной архитектуры, который подчеркивает его значимость не в

Каулен М.Е. Музеефикация историко-культурного наследия России. М.: Этерна, 2012. 5

С. 213
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утилитарном ключе в качестве пространства, отвечающего потребностям

постиндустриального общества, а в широком историческом контексте

его существования, в контексте его самостоятельной мемориальности и

архитектурно-художественной ценности. Таким образом, для такой

великой державы, как Российская Федерация, крайне важно обращать

внимание на сохранение и популяризацию уникальной истории

памятников промышленной архитектуры , которые являются

д о кум ен т а л ь ным с в и д е т е л ь с т в ом в ажн ейше го п е ри од а

индустриализации и демонстрируют развитие мощнейших

отечественных промышленных центров. Музеефикация памятников

индустриальной культуры необходима в формировании у населения

полноценной картины истории развития нашего государства, а также в

приобщении страны к мировым практикам сохранения культурного

наследия в духе современного времени.

Объект данного исследования - памятники промышленной

архитектуры в России.

Предмет исследования - методы музеефикации индустриальной

архитектуры.

Цель – поиск путей и механизмов сохранения памятников

индустриальной архитектуры города Санкт-Петербурга.

Конкретизируя цель, в работе ставятся и решаются следующие

задачи:

− проанализировать различные подходы к понятиям «индустриальное

наследие», «промышленная архитектура», «индустриальная

архитектура»;

− провести историографический анализ по вопросу сохранения и

музеефикации промышленной архитектуры;

− сравнить отечественный и зарубежный опыт музеефикации старых

промышленных предприятий;
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− составить рекомендации по музеефикации памятников

индустриальной эпохи города Санкт-Петербург.

Методы исследования: сравнительный анализ источников по теме,

компаративный анализ отечественной и зарубежной практики, историко-

хронологический анализ, типологический анализ.

Перспективы исследования: материалы исследования могут быть

использованы для разработки проектов музеефикации исторических

индустриальных памятников Санкт- Петербурга, а также для

дальнейшего углубленного анализа темы сохранения промышленной

архитектуры.
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Глава 1. Проблемы изучения и сохранения промышленной
архитектуры в России

1.1 Историографический обзор терминологических проблем в сфере

сохранения промышленной архитектуры в России

Проблема разработки наиболее действенных механизмов сохранения и

актуализации промышленной архитектуры привлекает внимание

исследователей с середины XX столетия. С одной стороны, это было

связано с тем, что в послевоенные годы многие промышленные

предприятия были разрушены, ввиду чего возникла острая потребность

их реконструкции, что стимулировало их многостороннего изучение-

объектами исследований были и архитектура. С другой стороны, это в

целом объясняется прогрессивным развитием индустриальной культуры

по всему миру, что актуализировало идею о сохранении объектов -

документальных свидетельств промышленной революции.

Научное осмысление теоретического и практического методов по

сохранению объектов индустриального наследия начало развиваться

гораздо раньше в европейском научном сообществе, поэтому для

изучения данного вопроса, в первую очередь, необходимо обратиться к

иностранным источникам.

Интерес к индустриальному наследию зародился в Англии и Франции

в 1950-х, что впоследствии привело к появлению общественных

организаций и масштабной научно-исследовательской деятельности. В

отечественной науке к проблеме сохранения памятников промышленной

архитектуры обращаются позднее - в 1970-х. Именно поэтому особое 6

внимание нужно уделить проблеме терминологии, с учетом того, что

отечественная литература заимствовала понятия, разработанные

Ковалев А.Я. Проблемы сохранения памятников промышленного зодчества //Архитектура СССР. 6

1971. № 11. С. 41-44.
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зарубежными коллегами, чей подход в данном вопросе различается

ввиду объективных исторических условий.

Прежде всего необходимо выяснить, какие существуют различия в

понятиях, которые применяют исследователи: «промышленная

археология, индустриальное наследие, объекты индустриального

наследия, промышленное наследие» , а также «промышленная 7

архитектура» и «индустриальная архитектура».

Понятие «индустриальное наследие» и концепция по его сохранению

возникли относительно недавно. Можно сказать, что введение понятия

«индустриальное наследие» в научный оборот произошло после

образования в 1978 году Международного комитета по сохранению

индустриального наследия (ТIССIН), который ставит в качестве главных

задач его исследование, описание, сохранение и охрану. На одном из 8

заседаний организации было решено, что индустриальное наследие - это

«совокупность строений и артефактов, произведенных обществом с

использованием труда и нуждающихся в сохранении для будущих

поколений» . 9

Ввиду постоянного расширения внимания отечественных

исследователей к вопросу определения термина «индустриальное

наследие», крайне важно помнить особенность его заимствования. При

переводе сочетания «industrial heritage» важно учитывать, что английское

слово «indusrial» переводится одновременно и как «промышленный», и

как «индустриальный». Следовательно, трактовка этого термина в

зарубежной практике всегда шире, так как охватывает все периоды

промышленной революции и предполагает «промышленность», как

обозначение типа производства, а не конкретный исторический период.

В то время, как в нашем понимании, термины «промышленное» и

Никонова А.А. Завод-музей: теоретические проблемы музеефикации «Общего дела» // ВМ. 2015. 7

№2 (12). C. 22.

TICCIH Bulletin, NACTEC, 1998, No2. с. 2 – 8. 8

The Nizhny Tagil Charter for the Industrial Heritage, TICCIH-ICOMOS, 2003. 9
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«индустриальное» имеют четкие хронологические рамки. В

отечественной парадигме термин «промышленный» связан с

промышленной революцией рубежа XVIII - XIX вв., в то время как

характеристика «индустриальный» применяется в контексте

индустриализации конца XIX — начала XX в. Таким образом, говоря о

«индустриальной архитектуре» - мы подразумеваем конкретные объекты

культурного наследия обозначенного периода, в то время, как

«промышленная архитектура» , с одной стороны, может пониматься как

архитектура начального периода развития производства, а с другой

стороны, и как обозначение пласта производственной архитектуры в

целом, (включая индустриальную) - с другой.

Развитию идей концепции по сохранению индустриального наследия в

России посвящено много специальных работ. Это труды историков —

представителей России в TICCIH В. В. Алексеева и В. В. Запария,

которые в своих работах рассматривают проблемы изучения и

сохранения индустриального наследия в России, сравнивают принципы,

исследовательские задачи и методы отечественные с зарубежными,

формулируют принципы охранной деятельности в сфере

индустриальной культуры. Е. В. Алексеева разрабатывает теоретико-10

методологические аспекты индустриального наследия. 11

Важно отметить, что изучению этого наследия способствовало прежде

всего появление понятия «индустриальная археология», которое

выявило новую область исследований и новый пласт объектов для

сохранения и музеефикации- объектов индустриальной культуры.

Впервые внимание общественности на необходимость сохранения таких

Запарий В. В. Индустриальное наследие и опыт России // Индустриальное наследие. Саранск, 10

2005. Алексеев В. В. Металлургические заводы Урала как уникальные памятники индустриальной
цивилизации // Индустриальное наследие. Саранск, 2007.

Алексеева Е. В. Изучение и сохранение индустриаль- ного наследия в мире и на Урале: акту11 -

альные методологи- ческие проблемы // VIII Татищевские чтения: докл. и сообщ. Екатеринбург,
2010. С. 41–45.
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объектов, как «наследия культуры, отражающего развитие массового

индустриального производства» обратил исследователь Бермингемского

Университета Майкл Рикс, который в 1955 году написал статью «The

Amateur Historian» и подарил научному миру сочетание «индустриальная

археология». 12

Ученый, как отмечается, не дал его четкого определения, однако

обозначил проблему, написав, что «Великобритания, как родина

Индустриальной Революции наполнена памятниками, оставшимися

после сопровождающих эту революцию знаменательных событий. В

отличие от других стран, британцы оказались слишком невнимательны к

своему национальному достоянию, так, что, помимо нескольких

музейных экспонатов, большинство этих памятников игнорируются или

невольно уничтожаются». Исследователь перечислил следующие виды 13

индустриальных памятников: фабрики XVIII- начала XIX века, паровые

двигатели и локомотивы, которые вырабатывали энергию, первые здания

с металлическими каркасами, чугунные опоры и мосты, новаторские для

того времени железные дороги, шлюзы и системы каналов. Он

утверждал, что все эти объекты «представляют собой захватывающее

цельное поле для изучения, так как его части совершенно

неисследованны». Интересно отметить, что сам термин «индустриальная

археология», предложенный Риксом, долгое время не приживался в

европейском научном сообществе, однако альтернативы ему так и не

нашлось.

Спустя три десятилетия термин «индустриальной археологии»

обретает определение. Так в статье Джона Д. Лайта в 1984 году этот

термин объясняется как «ветвь археологии, которая изучает

промышленные конструкции, предприятия, территории, а также

Hudson, Kenneth. World industrial archaeology// Cambridge [Eng.] ; New York : Cambridge 12

University Press, 1979. p. 14.

Industrial Archaeology: an introduction. Kenneth Hudson. J. Baker, 1963- Social science, 179 p. 13
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сопряженные с этим процесс организации труда и быта рабочих». 14

Таким образом, мы видим, что понятие «индустриальная археология»

расширяется и помимо изучения физических остатков процессов

индустриального производства начинает включать в себя более широкий

спектр вопросов, в качестве объектов которых выступают не только

материальные остатки индустриальной революции, но и технологии,

ландшафты, а также социальные и культурные связи. Так постепенно из

узко археологического подхода метод исследования индустриальных

объектов становится междисциплинарным , так как требует

многоаспектности в исследовании характерных проявлений

индустриализации и ее влияния на общество и среду: к исследованию

физических остатков индустриальной деятельности «подключаются»

этнологи и антропологи, которые изучают повседневную жизнь рабочих

в период индустриализации, историки-технологи, архитекторы и

инженеры изучают сами технологии, их эволюцию, а также изучение

здания и сооружения, географы, экономисты и социальные историки

изучают ландшафт, бизнес историю и рабочую жизнь. Широкое участие

всех слоев общества, накопление не узкопрофессионального, а

коллективного знания стало важной особенностью «индустриальной

археологии».

Как пишет В.В. Запарий, сейчас «индустриальная археология», как и

«индустриальное наследие» включает идентификацию, сохранение и

интерпретацию основных наиболее важных элементов индустриального

прошлого». Однако, вновь необходимо отметить, что заимствовать 15

термин «индустриальная археология» в отечественный научный аппарат

нужно с оговоркой. В иностранном понимании слово «археология» в

этом словосочетании используется в качестве синонима или даже

Industrial archaeology. J.D.Light//Archaeology- vol. 1, EOLSS, 2002. 522 p.14

Запарий В. В. Индустриальное наследие (к вопросу о понимании данной концепции в России и 15

за рубежом) // Экономическая история. Обозрение. Вып. 13. М., 2007. С. 213.
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метафоры, обозначая именно «метод» изучения промышленной

архитектуры, потому как археология, как наука о древностях, в ее

прямом значении вступает в противоречие с термином

«индустриальный», который подразумевает современные объекты.

Именно поэтому говорить об «индустриальной археологии», как об

отдельном виде археологического исследования - неправильно, тем

более для отечественного научного знания. Исходя из этого в

отечественной терминологии наиболее подходящим является

определение «индустриальной археологии», как «междисциплинарного

метода изучения материальных свидетельств , созданных

индустриальным процессом или для него, включая здания и структуры,

станки и оборудование, поселения и прилегающие территории». 16

В качестве общепринятых задач индустриальной археологии, как

метода исследования, можно выделить следующие: фиксация и изучение

объектов индустриального наследия в целом , сохранение

промышленных объектов, организация широкого доступа на выявленные

объекты с целью их популяризации для посетителей, сохранение

объектов индустриального наследия.

Понятия «объекты индустриального наследия» или «индустриальное

наследие» выделяются из группы «объекты индустриальной

культуры» (ОИК). ОИК - достаточно обширное определение, так как

объединяет различные объекты, являющиеся материальными

результатами промышленного производства и транспорта: артефакты,

орудия труда, иногда объекты агропромышленного сектора и

коммунального хозяйства, которые рассматриваются как феномен

культуры и экономики. Можно различать, как пишет Ю. Г. Тютюнник,

следующие группы объектов индустриальной культуры: 1) памятники

Лахтионова Е. С. История развития движения за сохранение индустриального на- следия в Рос16 -
сии и за рубежом: основные аспекты // Девятые Татищевские чтения : Всерос. науч.-практ. конф.,
Екатеринбург, 19–20 апр. 2012 г. Екатеринбург, 2012. С. 360. 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науки и техники, включая памятники производственной истории,

инженерного дела, транспорта и строительства; 2) памятники

промышленной архитектуры, а также архитектуры на транспорте, в

агропромышленном секторе и коммунальном хозяйстве; 3) формы

рельефа, геологические образования, водоемы и водотоки с

гидротехническими сооружениями , созданные в результате

промышленного производства и транспортного строительства, и

представляющие историческую или эстетическую ценность; 4)

индустриальные / транспортные объекты, используемые в дизайне, а

также 5) интегрированные в область современных субкультур и

контркультуры. 17

Этот же автор пишет, что «первые две группы объектов

индустриальной культуры принято объединять понятием

«индустриальное наследие» (ОИН − объекты индустриального

наследия)». Выделяются две крупные составляющие индустриального 18

наследия: промышленная архитектура, т.е. заводы, строения и здания,

которые использовались как промышленные объекты, и технико-

технологическое наследие, т.е. техника и оборудование. В последнее 19

время к объектам индустриального наследия начали относить также

формы горнопромышленного рельефа и искусственные водоемы,

водотоки производственного и / или транспортного назначения, а также

жилые помещения и промышленные поселения, ландшафты, продукцию

предприятий и документацию индустриального общества.

Тютюнник Ю. Г. Т 98 Объекты индустриальной культуры и ландшафт / Предисл. В. М. Пащен17 -

ко. – К.: Издательско-печатный комплекс Университета «Украина», 2007. С. 7.

Тютюнник Ю. Г. Т 98 Объекты индустриальной культуры и ландшафт . К.: Издательско-печат18 -

ный комплекс Университета «Украина», 2007. С. 8.

Запарий В. В. Общемировые тенденции в изучении, сохранении и реабилитации мирового ин19 -

дустриального наследия / В. В. Запарий // Годы поисков и свершений: кафедра Истории науки и
техники УГТУ-УПИ. — Екатеринбург : УМЦ УПИ, 2015. С. 93-108.

�14

Существует несколько подходов к классификации объектов

индустриального наследия: по функциям сооружений и оборудования;

по отрасли производства; по хронологии. Интересно отметить, что

«объект начинают относить к индустриальному наследию, как только он

перестает работать по назначению или его технологии или оборудование

устаревают». К индустриальному наследию принято относить 20


[…]


толерантности в здании Бахметьевского гаража в Москве. При такой

музеефикации как таковой историко-культурный потенциал памятника

индустриальной архитектуры второстепенен, так как экспозиция не

связана с его внутренней информацией. Избежать этого можно при

помощи организации в экспозиционном пространстве стендов, табличек

или витрин, в которых можно представить сведения о самом памятнике

промышленной архитектуры.

К группе индустриальных объектов, музеефицированных в качестве

музеев науки и техники, относятся музей истории и промышленной

архитектуры техники Урала; музей науки и промышленности в

Манчестере; система 15 музеев науки и техники в Террасе в Каталонии;

музей «Вселенная воды» в водонапорной башне в Санкт-Петербурге.

Экспозиция этих музеев зачастую не контарстирует с индустриальной
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средой, однако памятник индустриальной архитектуры вновь выпоняет

утилитарную функцию.

Примером музеефикации памятника индустриальной архитектуры в

качестве многопрофильного музейного центра является фабрика

Ваприкки в финском городе Тампере, в здании которой ныне

располагаются выставки на самые разнообразные темы «от археологии

до современного искусства, от разного рода ремёсел до техники и

природы» , но, что самое важное, в этом музейном центре представлена 68

экспозиция по истории города Тампере и самой фабрики. Это

уникальный пример того , как фабрика , которая играла

средообразующую роль в урбанистическом пространстве города

Тампере, адаптировалась к современным условиям.

Музеефикация индустриального памятника и его исторической среды

осуществляется посредством создания индустриального музея-

заповедника, примерами которого являются нижнетагильский музей-

заповедник «Горнозаводской Урал»; музей-заповедник «Красная Горка»

в Кемерово , индустриальный заповедник «Эмшер парк»

угледобывающего района Рур в Германии и музейный трест

«Айронбридж Годж» на базе старинных металлургических заводов в

Великобритании, который является первым промышленным объектом,

музеефицированным in situ (в 1967 году) . Музеефикация этого типа 69

совмещает в себе сохранение материальных остатков индустриального

наследия (здания, сооружения, оборудование) с реабилитацией и

консервацией самой промышленной зоны. Это наиболее основательный

метод музеефикации, в котором памятник индустриальной эпохи

воспринимается в целостности, связности с регионом, осмысливается в

его подлинной и аутентичной среде. Чаще всего в индустриальном

музее-заповеднике отсутствует хронологическая, стилевая и ценностная

http://vapriikki.fi/ru (дата обращения 17.03.2017)68

http://www.ironbridge.org.uk (дата обращения 17.03.2017)69
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иерархия, так как памятник представлен в своем изначальном

функционально-тематическом комплексе.

В то же время можно различать типы музеефикации, которые

обозначила Каулен М.Е: муеефикация памятника «как музей», которая

предполагает превращение памятника индустриального наследия в

самостоятельный объект музейного показа для раскрытия его историко-

культурного и информационного потенциала; и «под музей», в котором

памятник приспосабливается под непрофильную экспозицию, не

имеющую отношения к его истории. Такая классификация базируется 70

на критерии соответствия формы и содержания.

Таким образом, совмещая две вышеперечисленные классификации

(М.Е. Каулен и М.А. Гранстрем), можно понять, что гораздо чаще

встречается музеефикация памятника индустриальной архитектуры «под

музей», или же в промежуточной смешанной форме как «центр науки и

техники». Среди приемов различных методов музеефикации можно

выделить такие, как сохранение фабрично-заводской архитектуры,

социокультурная адаптация и интеграция в городское пространство,

реабилитация или реконструкция уже существующей социокультурной

среды, включение новых тематик экспозиций в индустриальное

пространство, акцентирование на истории промышленного объекта и

«духе места», формирование нового восприятия и новых функций

устаревших индустриальных пространств. Опыт перепрофилирования и

музеефкации памятников индустриальной архитектуры наиболее

разнообразен в европейских городах, промышленная революция в

которых завершилась ранее, что сподвигло к поиску рациональных

методов сохранения и актуализации объектов индустриального

наследия. В Российской Федерации к музеефикации промышленного

наследия приступает только во второй половине 1980-х гг. Сейчас

Каулен М.Е. Музеефикация историко-культурного наследия России. М.: Этерна, 2012. 70

С.39.
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отечественные памятники промышленной архитектуры либо

используются в коммерческих целях, перепрофилируясь в творческие

кластеры, бизнес-центры и различного рода пространства, либо

музеефицируются «под музей». Однако, к сожалению, в России все еще

не разработана единая стратегия музеефикации индустриального

наследия, поэтому экспозиционная интерпретация индустриального

наследия все еще остается проблемой.

2.3 Анализ объектов индустриальной архитектуры Санкт-
Петербурга в качестве потенциальных для музеефикации

Наследие индустриальной эпохи в Санкт-Петербурге- свидетельство

значимой роли города в становлении российской промышленности.

Ключевые историче ские объекты промышленного пояса ,

сформированного к началу XX века, окружают центр города и образуют

его характерный облик. Это фабрики конца XVIII- начала XIX века,

заводы, вокзалы, склады, доки, газгольдеры, водонапорные башни,

которые устарели или прекратили свою работу в период

деиндустриализации. В Петербурге имеется большое количество

памятников индустриальной архитектуры, нуждающихся в сохранении и

современном использовании, что обуславливает актуальность их

музеефикации.

Большинство заводов и фабрик в Петербурге возводились из красного

кирпича, что в сочетании с его водными ландшафтами сформировало

особый образ города. Разные виды производства концентрировались в

исторических районах города: Адмиралтейский, Выборгский,

Кировский, Петроградский, Василеостровский, в некоторых из которых

расположены целые фабричные и производственные кварталы. Как

пишет Кушнарева А.Р., «анализ промышленных зон в Санкт-Петербурге

выявил, что на данный момент более 700 построек находятся в

историческом центре города, примерно 1/5 часть центра Санкт-
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Петербурга занята утратившими былое значение промышленными

зданиями» . При всем этом памятники промышленной архитектуры в 71

городе практически не музеефицируются, но большинство из них

перепрофилируются в творческие кластеры, а также деловые и торговые

центры. Существующий в здании бывшей водонапорной башни музей

«Вселенная воды» также не является примером полноценной

музеефикации памятника индустриальной архитектуры в Петербурге,

так как экспозиция музея совершенно не связана с тематикой

индустриальной культуры. В рамках анализа современных методов

музеефикации индустриальной архитектуры можно предложить

рекомендации по созданию музея в одном из промышленных

памятников Петербурга.

Таким является котельная мастерская Балтийского судостроительного

завода , признанная КГИОП памятником архитектуры . Это

судостроительное предприятие, основанное в 1857 году петербургским

купцом М. Кадром и инженером-механиком М.Л. Макферсоном «со дня

своего основания осваивало новые проекты судов и кораблей, которые в

дальнейшем строили другие предприятия отрасли». Предприятие 72

выпускало металлические корабли для военного флота России. Сейчас в

его направлениях производства можно выделить коммерческое

судостроение, военное надводное судостроение, подводный флот и

ледокольное судостроение.

Здание котельной, построенной в 1896-1898 гг. по проекту инженера-

архитектора А.Ю. Новицкого, расположено на Косой линии, 16,

Васильевского острова. Архитектура памятника уникальна тем, что он

построен по «базиликальной» схеме с приподнятым над двумя боковыми

средним пролетом. В композиции здания поражает оформление

Кушнарева А.Р. Реконструкция промышленной архитектуры Санкт-Петербурга начала XX века 71

на примере территории пивоваренного завода «Бавария»: потенциал неиспользуемой территории и
подходы к адаптации./Москва:АМИТ, 2016.3 (36).

http://www.bz.ru/about/history/ (дата обращения 11.05.2017)72
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торцевых фасадов гигантскими арочными проемами, и прорезью

боковых стен широкими арочными окнами. Декоративность фасадам

придает рельефная кирпичная кладка, которая сочетается с крупными

функционально-конструктивными элементами здания. Это сооружение-

яркий пример архитектуры поздней эклектики, является великолепным

образцом форм «кирпичного стиля», характерных для типа

промышленной застройки в XIX веке.

Соседство постройки котельной в кирпичном стиле с современными

заводскими зданиями лишь увеличивает её художественно-

эмоциональное восприятие, а формирование в ней экспозиции смогло бы

актуализировать пространство заброшенной постройки. Именно поэтому

выбранный объект было бы интересно музеефицировать «как музей».

Тематика судостроения одна из ключевых в истории Санкт-Петербурга.

Именно поэтому в здании завода можно было бы устроить экспозицию

раскрывающей по хронологическому принципу основные вехи его

истории, равно как и историю судостроительства в Петербурге.

Интересно, что сейчас в городе есть музей Судостроения на базе

Санкт-Петербурского Государственного Морского Технического

Университета, посвященный истории становления и функционирования

военного кораблестроения и оружия ВМФ, на экспозиции которого

«представлено около 70 моделей подводных лодок и надводных

кораблей, входивших в состав ВМФ, около 30 моделей непостроенный

проектов кораблей, корабельных ракет, моделей 3-х кораблей ВМС

США». Музей расположен в помещении бывших казарм лейб-гвардии 73

Гренадерского полка, поэтому интересно было бы объединить его

содержание с «формой» и представить экспозиции музея в здании

котельной Балтийского завода, что позволило бы не только органично

связать музейные предметы с историческим пространством, а также

сохранить памятник промышленной архитектуры XIX века.

http://www.smtu.ru (дата обращения 11.05.2017)73
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В целом, потенциальных объектов для музеефикации в Петербурге

очень много, так как здесь находится большое количество памятников

индустриальной архитектуры, стоящих на учете в КГИОП, в числе

которых Российская бумагопрядильная мануфактура, железоделательный

(броневой) цех Ижорского завода, солодовня Калининского

пивоваренного завода и многие другие.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Сохранение культурного наследия является важнейшей задачей

современного общества. В процессе перехода от индустриального к

постиндустриальному этапу общественного развития произошла девальвация

огромного пласта материальной культуры- индустриального наследия. Как

сохранившиеся остатки индустриальной эпохи, памятники- свидетели

промышленной революции , оказались под угрозой утраты , что

способствовало развитию исследований на тему их сохранения, охраны и

использования. Отечественное научное сообщество позднее начало

осмысление проблемы сохранения памятников индустриальной архитектуры,

поэтому возникла необходимость в уточнении и конкретизации

заимствованных иностранных терминов, подходов и концепций. Все это

обусловило появление огромного количества работ отечественных

исследователей по сохранению объектов индустриальной культуры,

включению России в международные организации по охране промышленных

памятников и попытки разработать собственные механизмы для сохранения

историко-культурных памятников.

В данной работе были проанализированы термины, заимствованные

российскими учеными из иностранных трудов: «индустриальное наследие»,

«промышленная архитектура» и «индустриальная архитектура», и был сделан

вывод о том, что различие подходов сказывается в разном понимании

хронологических рамок этих понятий. Так в реалиях российского общества

«индустриальная архитектура» обозначает памятники конкретного периода:

конца XIX- начала XX века, что обусловлено особенностями хода

промышленной революции в нашей стране. Историографический обзор

исследований по вопросу сохранения и музеефикации промышленной

архитектуры выявил, что отечественные исследования в данной области

начинаются в конце 1960-х годов и преимущественно осуществляются

историками и археологами уральского края, а затем развиваются в других

регионах нашей страны. Отечественная историография, изучающая
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памятники индустриальной архитектуры и изначально представленная в

археологическом и историческом направлениях, в процессе развития

расширилась до направлений музеологических, социально-экономических и

архитектурно-исторических, что обусловило междисциплинарность подхода

к вопросам сохранения и актуализации индустриального наследия разных

регионов нашей страны. Сравнение отечественного и зарубежного опыта в

перепрофилировании и музеефикации старых индустриальных предприятий

выявило, что, во-первых, европейский опыт наиболее разнообразен, во-

вторых, наиболее распространенным видом приспособления памятников

индустриальной архитектуры в нашей стране является их использование в

различных коммерческих целях; а приспособление же к музейному показу

объектов индустриальной архитектуры в нашей стране не так развито, однако

методов музеефикации индустриального наследия выражен в создании музея

на действующем производстве или создании индустриального заповедника.

Также было отмечено отсутствие в нашей стране единых методик по

ревалоризации памятников индустриальной архитектуры. В том числе в

Санкт-Петербурге нет стратегии приспособления памятников архитектуры

индустриального периода. Это связано, прежде всего, с неразработанностью

единой административной системы фиксации и учета памятников

индустриального наследия, а также отсутствия законодательных актов по их

охране и сохранению.

Таким образом, необходимо разработать стратегию по музеефикации

индустриальной архитектуры нашей страны с учетом ее социокультурной и

экономической ситуации. Воспроизводство памяти об индустриальной эпохе

необходимо для осознания уникальной истории нашей страны, а также для

самоидентификации отечественной культуры в системе постиндустриальных

ценностей.
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