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Теория и практика сохранения объектов культурного наследия в России имеет длительную историю. Но особое место в ней занимают объекты индустриального наследия, которые долгое время не входили в сферу охраны и музеефикации. Только во второй половине XX века, в связи с развитием цивилизационных процессов и изменению промышленных технологий многие производства закрываются и встает вопрос об их использовании, приспособлении или музеефикации. Для такого крупного промышленного центра как Санкт-Петербург фиксация, сохранение и актуализация памятников промышленной архитектуры остается до сих пор трудной задачей. Поэтому выпускная квалификационная Бандзеладзе Кристины Мерабовны «Современные методы музеефикации памятников индустриальной архитектуры» актуальна для развития стратегии сохранения объектов культурного наследия в Петербурге. Работа состоит из введения, двух глав, заключения и списка литературы (68 наименований). Во введении автор определяет объект и предмет исследования, основные задачи исследования. Среди которых следует выделить две: сравнить отечественный и зарубежный опыт музеефикации объектов промышленной архитектуры и «составить рекомендации по музеефикации памятников индустриальной эпохи города Санкт-Петербурга» (с.6-7). В первой главе рассматриваются основные теоретические и историографические проблемы сохранения объектов промышленной архитектуры в России. К ним дипломант относит: во-первых изучение основных понятий «индустриальное наследие», «индустриальная культура», индустриальная археология, объекты индустриального наследия и др. (параграф 1.1.); во-вторых - выявление особенностей промышленной архитектуры как объектов наследия (параграф 1.2) и, в-третьих - изучение этапов развития промышленной архитектуры (параграф 1.3.). Наиболее интересным и продуктивным, на наш взгляд является анализ термина «индустриальная археология», впервые появившегося на западе и активно используемого сегодня в российской теории и практике сохранения индустриального наследия (с.12-13). Выявление особенностей объектов индустриального наследия, несомненно, имеет значение для дальнейшей разработке методов музеефикации памятников промышленной архитектуры, поэтому можно согласиться с дипломантом в том, что «это репрезентация эстетического, гуманистического, идеологического и социального элементов нашей культуры» (с.22). Значительным недостатком данного параграфа, как и всех трех параграфов первой главы является реферативный характер изложения материала и недостаточное количество разнообразных примеров осуществленных проектов, подтверждающих постулируемые утверждения. Хотелось посоветовать К.М. Банделадзе большей самостоятельности при описании выделяемых исследовательских проблем в дипломной работе и, в частности, в первой главе.
Вторая глава посвящена перспективам музеефикации памятников индустриальной архитектуры Санкт-Петербурга и состоит из трех параграфов. К сожалению, автор не обосновал в своей работе (ни во введении, ни в первом параграфе второй главы) выбор Петербурга, как географического и историко-культурного объекта анализа. Это подтверждает не только структура главы и принципы изложения методов фиксации памятников индустриальной архитектуры Петербурга в контексте общемировых тенденций, но и отсутствие серьезного анализа особенностей именно методов фиксации данных объектов в Петербурге. В параграфе представлен общий историко-институциональный обзор изучения и фиксации объектов индустриальной архитектуры, без подробного анализа конкретных примеров. Тем более странным оказывается второй параграф, посвященный сравнительному анализу форм музеефикации в отечественной и зарубежной практике без акцента на практику Петербурга. Дипломант дает общий обзор методов сохранения и приспособления объектов промышленной архитектуры, включая памятники науки и техники в основном на примере зарубежного опыта. И только третий параграф второй главы непосредственно посвящен вопросам музеефикации памятников индустриальной архитектуры Петербурга, причем только одному объекту, как потенциальному примеру возможной музеефикации памятника промышленной архитектуры (котельная мастерская Балтийского судостроительного завода ) «как музей». Весь параграф состоит из трех страниц текста. Очевидно, что при таком поверхностном подходе на трех страницах не возможно раскрыть даже основные вопросы музеефикации памятника. Существенным недостатком работы является и отсутствие иллюстративного материала для подтверждения предлагаемой им инициативы.
В заключении подводятся итоги. Некоторые утверждения в заключении носят декларативный характер и бездоказательны, например, утверждение о том, что «необходимо разработать стратегию по музеефикации индустриальной архитектуры нашей страны с учетом ее социокультурной и экономической ситуации» (с.49).
К недостаткам работы следует отнести небрежность в оформлении текста и некорректное оформление ссылок на электронные ресурсы.
Отмеченные существенные недостатки работы позволяют сделать вывод о слабой аналитической работе дипломанта, реферативном стиле изложения материала. Отдельно следует остановиться на стиле работы студентки с научным руководителем. Консультации по диплому ограничивались только предоставлением отдельных параграфов текста. Окончательный вариант текста руководитель увидела только после размещения ВКР в интернете.

Подводя итог, следует отметить, что работа оформлена в соответствии с требованиями к ВКР и название работы соответствует содержанию. Выделенные недостатки являются существенными. Однако, несмотря на это дипломная работа Бандзеладзе Кристины Мерабовны может быть оценена положительно.
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